
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09554 

 Del: 22/11/2023 

 Esecutivo Da: 22/11/2023 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Iscrizione di N.1 dipendente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi alla giornata formativa "Le tutele 

contrattuali e retributive dei lavoratori negli appalti e nei subappalti. Gli adempimenti per le stazioni 

appaltanti"organizzato da Anci Toscana. – Annullamento sub impegno di spesa n. 2023/1458/9 determina di 

spesa n. 9298/2023

 

IL DIRETTORE 

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  esecutiva,  avente  ad  oggetto 
"Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario,  nota  integrativa,  piano triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  
bilancio finanziario 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 2023 del 09/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione

deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

• con decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Direttore  
della Direzione Gare Appalti e Partecipate; 

Richiamata

Pag. 1 di 3 DD/2023/09554



• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175/2022,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  della  
Formazione del Personale 2022-2024;

• la Determinazione dirigenziale n. 9513 del 09/12/2022 con cui è stata predisposta la delega del budget 
direzionale per i corsi specialistici a catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio  
della delega da parte dei Direttori delle singole Direzioni;

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  2023/9298  del  14/11/2023  con  cui  è  stata  autorizzata  la 
partecipazione di un dipendente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi al corso di formazione sul tema 
"Le tutele contrattuali e retributive dei lavoratori negli appalti e nei subappalti. Gli adempimenti per le stazioni  
appaltanti”, promosso da Anci Toscana (benef. 8136), ed assunto il subimpegno di spesa n. 2023/1458/9 per la 
somma complessiva di € 100,00, di cui € 98,00 per il costo del corso ed € 2,00 per l’imposta di bollo;

Rilevato che in data 15/11/2023 Anci Toscana confermava tramite mail allo scrivente Ufficio che la data del 
corso veniva posticipata al 24/01/2024;

Ritenuto necessario, pertanto, visto lo slittamento della data del corso in parola di provvedere ad annullare il  
sub impegno n.2023/1458/9, assunto con determinazione dirigenziale 2023/9298, con riserva di provvedere 
all'iscrizione al corso formativo in parola una volta ricevuto atto di delega per l’acquisto di corsi a catalogo da  
parte della Direzione Risorse Umane per l’annualità 2024; 

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino;

Dato altresì atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico 
degli  Enti  Locali  approvato con Decreto legislativo n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni  e 
dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

- il D.lgs. 36/2023;

- gli artt. 107 e 183 del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025 approvato con delibera 
G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

Pag. 2 di 3 DD/2023/09554



per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. Di procedere ad annullare il subimpegno n.2023/1458/9 , già assunto a favore di Anci Toscana (benef.  
8136), per l’affidamento della giornata formativa "Le tutele contrattuali  e retributive dei  lavoratori  
negli appalti e nei subappalti .Gli adempimenti per le stazioni appaltanti” per n. 1 dipendente assegnato 
al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, in quanto la data del corso originariamente prevista per il  
17/11/2023 è stata slittata al 24/01/2024;

2. Di riservarsi di provvedere all'iscrizione al corso formativo in parola una volta adottato atto di delega 
per l’acquisto di corsi a catalogo da parte della Direzione Risorse Umane per l’annualità 2024;

3. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. lgs. n. 50/2016,vigente 
ratione  temporis  sino  al  31/12/2023,  sul  Profilo  del  Committente  nella  sezione“Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Firenze. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 18920 2023/1458 9 € 0,00
8136 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/09554


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09554

